Staufen, p. 296. 
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Gulielmo Sancti Eustachii diacono cardinali apostolice Sedis legato. Ex 

parte dilectorum filiorum conventus monasterii Sancti Modesti 

Beneventani ordinis sancti Benedicti ad Romanam Ecclesiam nullo medio 

pertinentis fuit nobis humiliter supplicatum quod, cum monasterium 

ipsum propter demolitionem Beneventane civitatis in spiritualibus et 

temporalibus graviter sit collapsum et per industriam dilecti filii 

Riccardi eiusdem monasterii monachi honesti et providi ut asserunt, 

ac in utrisque etiam circumspecti pro firmo credant auctore Domino 

dictum monasterium ad statum salutis dirigi et in prosperi ampliari, 

eum in abbatem preficeremus eidem502.  

La comunità di San Modesto si estinse nel corso del secolo XVI. Ultimo abate citato 

nella documentazione è Giangiacomo di Tocco il 5 febbraio del 1505503. 

Abbati: 

La cronotassi degli abati che diressero la comunità di San Modesto e che di seguito 

riportiamo, si deve al Bertolini. 

- Anno 852: Gontario504. 

- Anno 879: Pietro505. 

- Anno 991: Leone506. 

- Anno 981:Godescalco507. 

- Anno 1011-1037: Giovanni soprannominato Rotindulus508. 

502 F. Bartoloni, Le più antiche carte dell’abbazia cit., pp.117-118; Atto registrato. Archivio Segreto 

Vaticano: reg. Vat. 23, c. 191 A (Innocentii Papae IV Bullae, a. XII, n. 372). Lo stesso documento mette 

ben in evidenza anche il forte interesse dimostrato dal papa nei confronti delle comunità monastiche. 
503 C. Lepore, Monasticon cit., p. 105; Ibid., introduzione p. XXII. 
504Ibid., doc. n. 3, pp. 5-7. 
505Ibid., doc. n. 4, pp. 7-11. 
506Ibid., doc. n. 5, pp. 11-17. 
507Ibid., doc. n. 7, pp. 21-23. 
508 MGH, SS 34, Chronica monasterii Casinensis, II 29, pp. 220-221; S. Borgia, Memorie cit., vol. III, p. 

31. Per quanto riguarda la figura di Giovanni la troviamo citata nella Chronica Monasteri Casinensis, 

all’anno 1011. Egli era nipote dell’abate cassinense, Giovanni III, e fu nominato dal suo stesso parente 

in punto di morte come suo successore. Una volta presa la direzione del monastero, fu scomunicato 

dalla stessa comunità di Montecassino. Solo grazie l’intervento della sua nobile parentela del territorio 

beneventano, in seguito all’accettazione del principe Pandolfo II, venne preposto alla direzione del 

monastero di San Modesto. Probabilmente, l’abate Giovanni diresse la comunità beneventana fino 

all’anno 1037, come si legge in un memoratorium de bona convenientia. F. Bartoloni, Le più antiche